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Úvod

Cílem této práce bude přiblížit cestu ke vzniku samostatného

československého státu a zhodnotit jeho první kroky v pěti kapitolách věnovaných

boji Čechů a Slováků za vlastní stát, státním hranicím a ústavním zákonům.

Toto téma je obecně zmapováno poměrně dobře a snad se mi podaří do něj

vznést trochu svých vlastních postřehů.
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I. Státoprávní úvahy o uspořádání českých zemí,

Slovenska a Podkarpatské Rusi do roku 1918

1.1 České země

První světová válka znamenala zásadní změnu v uvažování české a

slovenské politické reprezentace. Té se nyní naskytla příležitost, aby po

nenaplněných snahách druhé poloviny 19. století využila světového požáru

k uspokojení svých státoprávních nároků. Česká státoprávní tradice, která

nevymizela ani za dob hlubokého národního úpadku, a která přežívala jako

součást národního vědomí, začala býti oživována politickým hnutím doma i

v zahraničí.
1
Toto úsilí vyvrcholilo v říjnu 1918 vyhlášením samostatného

československého státu.

Vypuknutí světového konfliktu v létě 1914 znamenalo porážku celé české

politiky. Válka provázená vlnou nacionalizmu a šovinizmu ve všech válčících

státech rozbila všechny české politické předválečné programy a koncepce.

V mnohonárodnostním Rakousku
2
nebyl nacionalizmus a šovinizmus namířen

pouze proti nepřátelským státům, neboť vládnoucí kruhy ve válce spatřovaly

příležitost k zúčtování se svými národními protivníky uvnitř habsburské

monarchie. Vítězství Ústředních mocností by proto pro českou politiku a pro

osudy českého národa znamenalo pohromu.
3

Postoj představitelů domácí reprezentace k habsburské monarchii se

během války měnil a byl ovlivňován i výsledky na bojištích. Ještě v prvním roce

války se myšlenka obnovy české státnosti zdála býti spíše utopií. Ostatně, většina

českých politiků pokládala rakousko-uherské soustátí za přirozený a vcelku

1
Malý, K. a kol. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. Praha, Linde Praha, a. s.,

2003, str. 321
2
Termínu ‚‚Rakousko‘‘ užívám pro označení Rakousko-Uherska, někdy užívám též označení

rakouská, habsburská či podunajská monarchie
3
Galandauer J. Vznik Československé republiky 1918. Praha, Nakladatelství Svoboda, 1988, str.

15-16
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přijatelný rámec pro uplatňování českých národních zájmů a upírala své tužby

spíše k poválečné federalizaci Rakousko-Uherska a získání podobného postavení

pro Čechy, jakým po rakousko-uherském vyrovnání z roku 1867 disponovali

Maďaři.
4
Takovýto postoj zaujímala i oficiální česká politika, která byla během

čtyř válečných let velmi dlouho ponížená a pasivní.
5
Byla to politika vcelku

jednoduchá, založená na myšlence, že Češi si svým loajálním postojem po vítězné

válce vymohou spravedlivější postavení v rámci podunajské monarchie a

dosáhnou její další federalizace, díky čemuž si budou moci sami spravovat své

vlastní záležitosti.

Na počátku války se tak většina českých politických stran orientovala spíše

na přežití, na ochranu českých zájmů, byla k habsburskému trůnu vcelku loajální a

neusilovala o jeho rozbití.
6
V zachování po válce reformovaného Rakousko-

Uherska spatřovala rovněž určitou hráz před sílícím pangermanizmem, kterému

by federalizovaný stát dle jejich mínění čelil snáze, než malý stát český. Jako

varovný příklad působila silná asimilace lužicko-srbské menšiny v Německém

císařství. Určité obavy části domácí politické reprezentace panovaly i

z rozpínavosti carského Ruska, přestože to bylo mnohými Čechy pod dojmem své

angažovanosti na Balkáně proti Turecku a jeho úsilí udržet tamní národy pod

svým vlivem chápáno jako možný budoucí osvoboditel.

Ačkoliv byla většině českých politiků vidina samostatného státu zpočátku

cizí a další budoucnost českého národa spatřovala spíše pod žezlem Habsburků,

objevila se i malá skupinka osobností zastávající myšlenku samostatnosti, vidících

budoucnost českých zemí v odtržení od Rakousko-Uherska.

Již na počátku války byly zformulovány programy, které předpokládaly a

požadovaly zničení habsburské monarchie a řešení české a slovenské otázky

mimo její rámec. Přestože jejich autory spojovala společná idea, názory na její

podobu měli mnohdy odlišné. Nejznámějšími autory těchto plánů byli Karel

Kramář, vůdčí osobnost Národní strany svobodomyslné, známé též jako

4
Harna, J. – Fišer, R. Dějiny českých zemí II. Praha, Nakladatelství Fortuna, 1998, str. 126

5
Peroutka, F. Budování státu I-II. Praha, Academia, 2003, str. 5

6
Malý, K. a kol. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. Praha, Linde Praha, a. s.,

2003, str. 322
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mladočeši, a Tomáš Garrigue Masaryk, vůdce České strany lidové – pokrokové,

malé české strany známé též jako strana realistická.
7

Jak program, který se hlásil k Rakousku, tak program protirakouský

provázel českou politiku po celé období války. Zatímco první z nich mohl být

formulován veřejně, program usilující o samostatnost, který byl z hlediska

habsburské monarchie velezrádný, mohl vzniknout a rozvíjet se pouze v emigraci

či ilegalitě.
8

1.1.1 Ruská varianta

Zejména v prvních válečných letech se naděje mnohých upíraly k Rusku.

Obecně lze říci, že mezi Čechy bylo na Rusko pohlíženo veskrze pozitivně a

vidina uvedení ruského cara na český trůn se jevila pro řadu lidí jako přijatelnou.

K. Kramář, který byl asi nejhorlivějšími zastáncem této koncepce, ve svých

úvahách kalkuloval s korunovací příslušníka ruské vládnoucí dynastie

svatováclavskou korunou. Vypracoval tzv. Ústavu slovanské říše, která měla být

tvořena Ruskem, českým a polským královstvím, a dále pak královstvím srbským,

černohorským a carstvím bulharským. V čele tohoto ohromného státního útvaru

měl stát ruský car, který by zároveň vládl jako český a polský král. V čele

balkánských států měli stanout příslušníci tamních panovnických dynastií.
9

Za zmínku stojí, že se K. Kramář ve svých úvahách inspiroval v ústavě

sjednoceného Německa, která posloužila jako předobraz jeho projektu.
10

Kramářův projekt nepočítal se vznikem samostatného českého nebo

československého státu. Jeho autor se domníval, že vzniknuvší státní útvar by

disponoval autonomním postavením v rámci velké všeslovanské říše pod vedoucí

7
Galandauer J. Vznik Československé republiky 1918. Praha, Nakladatelství Svoboda, 1988, str. 20

8
Galandauer J. Vznik Československé republiky 1918. Praha, Nakladatelství Svoboda, 1988, str. 20

9
Galandauer J. Vznik Československé republiky 1918. Praha, Nakladatelství Svoboda, 1988, str. 23

10
Kalvoda J. Genese Československa. Praha, PANEVROPA Praha s.r.o., 1998, str. 44
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úlohou Ruska, kde by si Češi do jisté míry sami spravovali své vlastní

záležitosti.
11

Z mezinárodněprávního hlediska by se tak patrně jednalo o

monarchistickou reálnou unii, v níž by rozhodující moc náležela Rusku a český

stát by měl jen velmi omezenou autonomii ve vnitřní správě a to bez jakýchkoliv

záruk.

Kompetence ústřední moci v této říši měly být podle Kramářovy vize

značné. Ruský car měl reprezentovat stát navenek, vyhlašovat válku a uzavírat

mír, jmenovat a přijímat diplomatické zástupce, uzavírat smlouvy a spojenecké

pakty, jmenovat společného ministra války a ministra zahraničí, který by byl

zároveň říšským kancléřem. Car měl v českém a polském království jmenovat své

místodržitele, kteří by ho v době své nepřítomnosti zastupovali a na jejich návrh

měl jmenovat ministerské předsedy a ministry v jednotlivých zemích říše. Car měl

mít rovněž právo jmenovat náčelníky generálních štábů armády a loďstva i

všechny velitele armádních sborů. V českém a polském království by jako hlava

státu velel armádě během války i míru, v balkánských královstvích pouze za

války. Rovněž většina z čtyřiceti dvou členů společné říšské vlády měla býti

jmenována carem, zbylých osm členů měli nominovat balkánští monarchové.

V třistačlenném parlamentu mělo mít s celkovými 175 poslanci taktéž rozhodnou

úlohu Rusko. Na české království mělo připadnout 30 zástupců.
12

Projekt také


[…]


(2) Všeliké činy jednotlivců nebo sdružení, jež se jeví úmyslným rušením tohoto práva,
jsou zakázány.

Právo petiční

§ 115

Právo petiční přísluší každému; právnickým osobám a sdružením jen v mezích jejich
působnosti.

Tajemství listovní

§ 116

(1) Tajemství listovní je zaručeno.

(2) Podrobnosti upravuje zákon.

Svoboda učení a svědomí. Svoboda projevu mínění

§ 117
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(1) Každý může v mezích zákona projevovati mínění slovem, písmem, tiskem, obrazem a
pod.

(2) Totéž platí o právnických osobách v mezích jejich působnosti.

(3) Výkon tohoto práva nesmí nikomu býti na újmu v jeho pracovním nebo
zaměstnaneckém poměru.

§ 118

Vědecké bádání a hlásání jeho výsledků, jakož i umění jest svobodné, pokud neporušuje
trestního zákona.

§ 119

Veřejné vyučování budiž zařízeno tak, aby neodporovalo výsledkům vědeckého bádání.

§ 120

(1) Zřizovati soukromé vyučovací a vychovávací ústavy je dovoleno jen v mezích zákonů.

(2) Státní správě přísluší vrchní vedení a dozor na veškeré vyučování a vychovávání.

§ 121

Svoboda svědomí a vyznání jest zaručena.

§ 122

Všichni obyvatelé republiky Československé mají v stejných mezích jako státní občané
republiky Československé právo vykonávati veřejně i soukromě jakékoli vyznání,
náboženství nebo víru, pokud výkon ten není v neshodě s veřejným pořádkem a řádem
nebo s dobrými mravy.

§ 123

Nikdo nesmí býti ani přímo ani nepřímo nucen k účasti na jakémkoli náboženském úkonu
s výhradou práv plynoucích z moci otcovské nebo poručenské.

§ 124

Všecka náboženská vyznání jsou si před zákonem rovna.

§ 125

Vykonávati určité náboženské úkony může býti zakázáno, odporují-li veřejnému pořádku
nebo veřejné mravnosti.

Manželství a rodina

§ 126

Manželství, rodina a mateřství jsou pod zvláštní ochranou zákonů.
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 Branná povinnost

§ 127

(1) Každý způsobilý státní občan republiky Československé je povinen podrobiti se
vojenskému výcviku a uposlechnouti výzvy k obraně státu.

(2) Podrobnosti upravuje zákon.

Hlava šestá

Ochrana menšin národních, náboženských a rasových

§ 128

(1) Všichni státní občané republiky Československé jsou si před zákonem plně rovni a
požívají stejných práv občanských a politických nehledíc k tomu, jaké jsou rasy, jazyka
nebo náboženství.

(2) Rozdíl v náboženství, víře, vyznání a jazyku není žádnému státnímu občanu republiky
Československé v mezích všeobecných zákonů na závadu, zejména pokud jde o přístup
do veřejné služby, k úřadům a hodnostem, aneb pokud jde o vykonávání jakékoli živnosti
nebo povolání.

(3) Státní občané republiky Československé mohou v mezích všeobecných zákonů volně
užívati jakéhokoli jazyka ve stycích soukromých a obchodních, ve věcech týkajících se
náboženství, v tisku a jakýchkoli publikacích nebo ve veřejných shromážděních lidu.

(4) Tím však nejsou dotčena práva, jež státním orgánům v těchto směrech příslušejí
podle platných nebo budoucně vydaných zákonů z důvodů veřejného pořádku a
bezpečnosti státní i účinného dozoru.

§ 129

Zásady jazykového práva v republice Československé určuje zvláštní zákon, tvořící
součást této ústavní listiny.

§ 130

Pokud státním občanům přísluší podle všeobecných zákonů právo zakládati, říditi a
spravovati vlastním nákladem ústavy lidumilné, náboženské a sociální, školy a jiné
ústavy výchovné, jsou státní občané, nehledíc k národnosti, jazyku, náboženství a rase,
sobě rovni a mohou v těchto ústavech volně používati svého jazyka a vykonávati svoje
náboženství.

§ 131

V městech a okresích, v nichž jest usedlý značný zlomek státních občanů
československých jiného jazyka než československého, zaručuje se dětem těchto
československých občanů ve veřejném vyučování v mezích všeobecné úpravy vyučovací
přiměřená příležitost, by se jim dostalo vyučování v jejich vlastní řeči, při čemž vyučování
československé řeči může býti stanoveno povinným.

§ 132
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Pokud ve městech a okresích, v nichž jest usedlý značný zlomek státních občanů
československých náležících k menšinám náboženským, národním a jazykovým, mají
býti určité částky vynaloženy na výchovu, náboženství neb lidumilnost z veřejných fondů
podle rozpočtu státního, rozpočtů obecních neb jiných veřejných, zabezpečuje se těmto
menšinám v mezích všeobecných předpisů pro veřejnou správu platných přiměřený podíl
na požitku a používání.

§ 133

Provedení zásad §§ 131 a 132 a zvláště vymezení pojmu "značného zlomku" vyhrazuje
se zvláštním zákonům.

§ 134

Jakýkoli způsob násilného odnárodňování je nedovolený. Nešetření této zásady může
zákon prohlásiti za jednání trestné.

T. G. Masaryk v.r.

Tusar v.r.

Staněk v.r.,

jako ministr pošt a telegrafů a v zastoupení

nepřítomného ministra vnitra

Houdek v.r.,

jako ministr pro zásobování lidu a v zastoupení

nepřítomného ministra veřejného zdravotnictví

a tělesné výchovy a nepřítomného ministra

pro sjednocení zákonodárství a organisace správy

v republice Československé

Dr. Beneš v.r. Klofáč v.r.

Sonntág v.r. Dr. Heidler v.r.

Habrman v.r. Dr. Winter v.r.

Prášek v.r. Dr. Franke v.r.

Dr. Veselý v.r. Hampl v.r.