Oponentský posudek

na diplomovou práci Michala Štaince

PRÁVNÍ ZAKOTVENÍ VZNIKU ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY

Předložená práce se zabývá právním zakotvením vzniku Československé republiky. Pro toto období z hlediska ústavněprávního byly charakteristické dva nejvýznamnější právní předpisy: ústavní zákon č. 37/1918 Sb. z. a n. – Prozatímní ústava a ústavní zákon č. 121/1920 Sb. z. a n. – Ústavní listina z roku 1920, které autor z právních předpisů předkládá, lze považovat za jádro jeho práce.

Těmto ústavním předpisům se autor věnuje pouze popisně, po stránce komparativní těmto předpisům nevěnuje v podstatě žádnou pozornost a předložený jejich juristický rozbor, zejména na pozadí parlamentu, hlavy státu a vlády je velmi slabý.

Např. v případě ustanovení prezidenta republiky podle Ústavní listiny z roku 1920 autor sice uvádí, že „Prezidentské pravomoci byly oproti prozatímní ústavě značně posíleny...“, avšak již neuvádí, že prezident republiky byl i značně omezen ve svých pravomocích ve formě kontrasignace členů vlády, neboť vláda byla za jeho úkony odpovědna. Dále postrádám jednotlivé odkazy na ustanovení týkající se postavení a pravomocí prezidenta republiky (jak u rozebíraného parlamentu, tak u vlády), což je v případě takovéto práce obvyklé.

Výrazně se též nezabývá občanskými právy zakotvených v Ústavě z roku 1920 a odkazuje pouze na jím přiloženou přílohu. I když autor píše, že „O dvou posledních hlavách Československé ústavní listiny by se dalo hovořit dlouze a téma samo by jistě vydalo na jednu diplomovou práci...“ kapitola pod označením „5.7 Hlava pátá - Práva a svobody, jakož i povinnosti občanské“ postrádá jakýkoliv rozbor občanských svobod. Autor neuvedl v případě povinností ani tu jednu – brannou povinnost, kterou ústava stanovila.

Přestože z dalších právních předpisů zvolil zákon o zrušení šlechtictví oproti významnějším ústavním zákonům (dle mého názoru, měla být spíše věnována pozornost např. župnímu zákonu z roku 1920, organizačnímu zákonu z roku 1927 či pozemkové reformě a předpisům jí provádějících, atd.) pak asi měl zhodnotit jaké důvody ho vedly k předložení tohoto předpisu a v čem spatřoval pro toto téma jeho zpracování do diplomové práce.

Představení tohoto předpisu na jednu třetinu stránky se jeví nedostatečné. Autor, v tomto případě neakceptovat nejnovější sekundární prameny jako např. příspěvek J. Kobery: *Zrušené šlechtictví a simulace jeho jmenných příznaků*. In: *Pocta Josefu Blahožovi k 80. narozeninám*. Olomouc: Univerzita Palackého, 2013.

Vedle celé řady překlepů, které se v práci objevují (např. již v obsahu název našeho státu – československé republiky s malým č), velice negativně hodnotím špatnou citaci právního předpisu (v případě budoucího právníka) jako právě u uváděného zákona v pozn. pod čarou č. 73, kde autor odkazuje na: „Zákon č. 61/1981 Sb. z. a n., o zrušení českých šlechtických titulů“, když správně má být Zákon č. 61/1918 Sb. z. a n., jímž zrušují se šlechtictví, řády a tituly. V případě čísla bych vnímal jako překlep, který se může stát, avšak v názvu zákona to poukazuje jako by autor tento zákon nikdy neviděl a s ním nepracoval. Postrádám i jeho novelizaci (č. 243/1920 Sb. z. a n., zákon, kterým se mění zákon o zrušení šlechtictví, řádů a titulů) kterou byl zákon č. 61/1918 Sb. z. a n., doplněn o sankce.

Pokud se autor zaobírá uspořádáním státních hranic Československé republiky, je velmi popisné předložit v podstatě bez jakéhokoliv odkazu následující „...28. června 1919 byla podepsána versailleská mírová smlouva určující průběh státní hranice s Německem a 10. září 1919 Saint-germainská mírová smlouva pro hranice s Rakouskem. Po vydání československé ústavy byla 4. června 1920 signována Trianonská mírová smlouva stanovící hranice s Maďarskem“ bez jakékoliv citace jejich uveřejnění ve Sbírce zákonů a nařízení a pod jakým číslem, těchto právních předpisů alespoň v pozn. pod čarou, nemluvě o absenci jejich alespoň malého juristického rozboru. Opět relevantní sekundární literatura (např. Kloubek, V. *Ústavní zákony Republiky československé*. Praha 1926) zde absentuje.

Závěr:

Práce na mne působí dojmem jako by byla ušita horkou jehlou bez podstatného hlubšího autorova zamyšlení nad danou tematikou. Práce by zasluhovala přesnější zpracování daného tématu. Juristický rozbor obou ústav pokládám za slabý a postrádám výraznější použití komparační metody mezi těmito ústavními dokumenty. Porovnání obou ústav se autorovi nezdařilo.

Práci mělo být věnováno více úsilí, trpělivosti a pečlivosti. Ze strany autora mělo být použito více **relevantní** literatury k danému tématu (o některé jsem se zmínil již v textu výše). Předloženou diplomovou práci i přes výše zmíněné nakonec doporučuji k obhajobě.

Závěrečné hodnocení práce ponechávám na kolektivním posouzení komise a v závislosti na průběhu obhajoby. Práci zatím hodnotím známkou: 3

Otázka k obhajobě:

1. Pravomoci a postavení prezidenta republiky na základě novelizací Prozatímní ústavy č. 138/1919 Sb. z. a n. a č. 271/1919 Sb. z. a n.

V Praze, dne: 10. prosince 2014

JUDr. Antonín Lojek, Ph.D.